INSTITUTO DOM
Projeto, Pesquisa e Educação
Rua Cândido Benício 2950 EsF

 Jacarepaguá. Rio de Janeiro 21 - 98280 6063
dominstituto@gmail.com

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO LATU SENSU

EDITAL DE CONCESSÃO DE BOLSA INTEGRAL PARA PÓS-GRADUAÇÃO

DOC:00100/2021

O INSTITUTO DOM em parceria com o YADAIM OVDOT – Serviços de

Políticas Públicas LTDA ME e com o centro de ação social e amparo ao menor

Casa do Mestre faz saber das inscrições e dá outras providências para a seleção de

candidatos ao curso de Pós-Graduação Latu Sensu em Psicologia da Violência

para especialização direcionada ao atendimento a crianças vítimas de violência.

A Pós-Graduação dar-se-á em 12 meses, sendo 12 encontros mensais de aula

expositiva ( 1 encontro mensal) podendo ser on line. Os candidatos selecionados

prestarão atendimentos a esse público, semanalmente, e receberão bolsa de 100%.

Sendo 15 bolsas no total.

O processo seletivo consiste em análise de currículo, memorial e entrevista.

Aqueles que não quiserem passar pelo processo seletivo, deverão arcar com o custo

do curso de forma integral e não prestarão serviço de atendimento. Os candidatos que

desejarem bolsa de 50% deverão passar pelo mesmo processo sem, portanto,

precisar prestar serviços de atendimento.

DA INSTITUIÇÃO / OBJETIVOS GERAIS

O INSTITUTO DOM em parceria com YADAIM OVDOT – Serviços de

Políticas Públicas LTDA ME e o Centro de Ação Social e Amparo ao Menor Casa do

Mestre vêm por meio deste abrir inscrição de matrícula para o programa de pós-

graduação em PSICOLOGIA DA VIOLÊNCIA; objetivando promover e contribuir para

a especialização de profissionais, potencializando-os à capacidade de intervenção

social no universo familiar, ao atendimento a vítimas de violência, atuando na política

social e por meio de projetos que fortaleçam a cidadania ativa, a justiça social, a

equidade, a ética, a participação cidadã, a democracia substantiva e o

desenvolvimento inclusivo e sustentável.

O programa, ainda, tem como objetivo atender a base de pesquisa construtiva

do conhecimento científico, que favorece a ruptura do senso comum, e gera um novo

conhecimento embasado em fundamentos teóricos relevantes construídos com base

em uma metodologia adequada.

Considera-se esta lógica como sistema científico que é transmitido de forma

racional, através de processos formais de aprendizagem.

DAS INSCRIÇÕES:

As inscrições acontecerão de 19 a 30 de Abril de 2021.

DO INÍCIO DAS AULAS.

Maio. Aulas presenciais e remotas geralmente aos sábados na parte da manhã e
tarde.

DURAÇÃO DO CURSO E CARGA HORÁRIA.

Totalizando 12 meses, sendo 12 de aula expositiva e prazo de três meses para

entrega de artigo.

Carga Horária do Curso: 420 horas.

Campo: Psicologia Social.

DA MATRIZ CURRICULAR

A grade curricular consta de 12 módulos, orientação e TCC. O estudante

deverá,ao término do curso, apresentar monografia em uma banca examinadora para

que seja conferido o título de Especialização.

Módulos:

1 Metodologia Científica

2 Psicologia Social

3 Projeto Social, mediação e atendimento

4 Gestão de Projetos Sociais e cenário urbano

5 Psicologia e Violência

6 Criminologia e Violência Urbana

7 Gestão de Políticas Públicas voltadas para Vítimas de Violência familiar ou sexual

8 Gênero, Infância e Violência

9 Teoria Social

10 Violência sexual, familiar e Atendimento Clínico

11 Psicologia Social, Violência e Subjetividade

12 Seminário de Pesquisa em Violência

13 Orientação e TCC

DAS BOLSAS

O Instituto Dom disponibilizará 15 (quinze) bolsas integrais (100%) e 10 (dez)

bolsas parciais (50%).

Para pleitear a bolsa integral (100%), o candidato deverá enviar os seguintes

documentos:

 Currículo Lattes atualizado ou Currículo profissional atualizado.

 Memorial Acadêmico e profissional, onde constem razões do interesse do

candidato nesta pós-graduação e/ou no Centro de Ação Social e Amparo ao

Menor Casa do Mestre.

 Passar por entrevista

A documentação deve ser enviada para o e-mail da instituição

(dominstituto@gmail.com), estando os candidatos sujeitos a uma entrevista.

mailto:dominstitutom@gmail.com

O bolsista deverá comprometer-se a prestar serviços ao Centro de Ação

Social e Amparo ao Menor Casa do Mestre durante um período de 12 meses.

O Candidato que não quiser passar pelo processo seletivo, deverá arcar

com o custo do curso de forma integral e não prestará serviço de atendimento.

Os candidatos que desejarem a bolsa de 50% deverão passar pelo MESMO

processo sem precisar, também prestar serviços de atendimento.

TODOS OS CANDIDATOS, INCLUSIVE OS CANDIDATOS QUE PLEITEAREM A BOLSA

INTEGRAL, DEVERÃO PAGAR TAXA DE MATRÍULA NO VALOR DE 150,00 REAIS.

Os candidatos que forem selecionados para as bolsas de 100% e 50% poderão pedir
PARCELAMENTO da taxa de matrícula em até 3 (três) vezes junto a secretaria do curso.

Os candidatos que estiverem impossibilitados de pagar a taxa de matrícula deverão solicitar
isenção junto à secretaria pelo e-mail: dominstituto@gmail.com

DO SERVIÇO PRESTADO AO CENTRO DE AÇÃO SOCIAL E AMPARO AO MENOR.

Os candidatos selecionados deverão comprometer-se a prestar serviço no CENTRO

DE AÇÃO SOCIAL E AMPARO AO MENOR CASA DO MESTRE localizado na Rua Cândido

Benício 2950 f - Praça Seca - Jacarepaguá pelo menos uma vez na semana em horário

parcial, geralmente na parte da manhã.. Fica ciente que o público atendido pelos

profissionais/estudantes são pacientes decorrentes de processos de violência encaminhados

por órgãos governamentais, escolas e ou em situação de fragilidade e vulnerabilidade. Em

sua maioria, estes pacientes são crianças em idade escolar e pré escolar.

Direção

mailto:dominstituto@gmail.com